



OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO U BARU

**IZVJEŠTAJ O RADU
OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA
U BARU**

ZA 2022. GODINU

BAR, januar 2023. godine

UVOD

Izvještaj Osnovnog državnog tužilaštva za 2022.godinu, izradjen je na osnovu podataka koji su prikupljeni iz upisnika Osnovnog državnog tužilaštva u Baru, odnosno prilikom izrade ovog izvještaja nijesu korišćeni podaci iz našeg IBM sistema (budući da su isti nepotpuni iz razloga jer isti nije duže vrijeme bio u funkciji), tako da podaci iz izvještaja nijesu automatizovani.

Osnovno državno tužilaštvo u Baru, svoju funkciju vrši na osnovu Ustava, zakona i potvrđenih međunarodnih ugovora na principima samostalnosti, nepristrasnosti i javnosti. Osnovno državno tužilaštvo u Baru osnovano je za područje Osnovnog suda u Baru.

Poslove Osnovnog državnog tužilaštva u Baru u 2022.godini obavljao je Rukovodilac Osnovnog državnog tužilaštva sa 7 tužilaca, a od juna mjeseca sa 5 tužilaca, zatim tri savjetnika, od kojih je jedna savjetnica više od pola godina na bolovanju, upraviteljkom pisarnice, savjetnicom za slobodan pristup informacijama, dva pripravnika, dva zapisničara, tehnički sekretar – upisničar, audio – video operater, vozač – kurir i higijeničarka.

Javnost rada

Javnost rada Osnovnog državnog tužilaštva u Baru bila je transparentna uz dosljedno poštovanje Ustavom i zakonom utvrdjenih granica javnosti rada.

Svjesni činjenice da unapredjenje stepena transparentnosti podrazumijeva dostupnost medijima 24 časa dnevno, svakog dana u nedelji, u Osnovnom državnom tužilaštvu imenovan je tužilac koji je bio zadužen za odnose sa javnošću u toku 2022.godine i koji je imao svakodnevnu komunikaciju sa predstavnicima medija, kako na lokalnom tako i na državnom nivou.

Tokom 2022.godine, objavljeno je 15 saopštenja za javnost na web stranici državnog tužilaštva, o značajnim događajima, uz napomenu da više od pola godine zbog poznatih problema sa „hakerskim napadima“ web sajt nije bio u funkciji, zatim je dato preko 150 izjava za medije i internet portale: Vijesti, Dan, radio Slobodna Evropa, Novosti, Kurir, portal Ulcinj, Standard, Cdm, Portal Bar, Bar Info, RTCG i Monitor, a osim toga imenovani potparol je vršio svakodnevnu telefonsku komunikaciju sa predstavnicima kako „lokalnih medija“, tako i medija na državnom nivou.

U 2022.godini tužilaštvu su podnijeta 6 zahtjeva za slobodan pristup informacijama, od kojih su 5 bili dozvoljeni, dok je 1 zahtjev djelomično usvojen.

Stručno usavršavanje

Poštujući zakonsku obavezu da se stručno usavršavaju radi uspješnog vršenja svoje funkcije svi nosioci tužilačke funkcije, rukovodilac i savjetnici u Osnovnom državnom tužilaštvu uprkos činjenici da pola godine rade sa dva do tri izvršioca manje učestvovali su na 28 seminara.

KRIMINALITET PUNOLJETNIH LICA

Opšti podaci o kretanju kriminaliteta

Kada je u pitanju kriminalitet protiv punoljetnih lica, po kojima se odlučivalo u stvarnoj nadležnosti Osnovnog državnog tužilaštva u Baru u 2022.godini, prijavljeno je za 32,94% manje lica u odnosu na prethodnu godinu.

U ukupnom kriminalitetu poznatih lica za 2022.godinu, maloljetnički kriminalitet učestvuje u procentu od 8,35 %.

Primjenom Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku u radu državnog tužilaštva u 2022.godine, primjenjivane su i alternativne mjere u rješavanju predmeta u kojima su izvršioci krivičnih djela maloljetna lica.

U Osnovnom državnom tužilaštvu u Baru u izvještajnom periodu formirana su dva predmeta u kojima su otvorene mjere tajnog nadzora i snimanja telefonskih razgovora i drugih komunikacija na daljinu.

Državni tužioci u ovom tužilaštvu u toku 2022.godine, kao zastupnici optuženja učestvovali su na ukupno 851 pretresa pred Osnovnim sudom u Baru.

Kretanje kriminaliteta

U izvještajnoj 2022.godini, formirano je 456 predmeta u odnosu na 515 punoljetnih lica. Iz prethodne godine ostalo je neriješeno 132 predmeta u odnosu na 155 punoljetnih lica, tako da je ukupno u radu bilo 588 predmeta, protiv 670 poznatih punoljetnih lica i 43 krivična prijava protiv maloljetnih lica, dok je iz prethodnog perioda prenijeto 18 prijave protiv maloljetnih lica, tako da je ukupno bilo u radu 61 prijava protiv maloljetnih lica. U istom periodu primljene su prijave protiv 27 nepoznata izvršioca raznih krivičnih djela.

Odluke državnog tužilaštva u krivičnim predmetima protiv punoljetnih lica

Krivične prijave

U izvještajnoj 2022.godini, primljeno je prijava protiv 515 punoljetnih lica, iz prethodne godine su ostale neriješene krivične prijave protiv 155 lica, tako da su u radu bile krivične prijave protiv 670 punoljetnih lica.

Od 515 krivičnih prijava koje su primljene u izvještajnom periodu, 41 je formirano po sopstvenoj inicijativi tužilaštva, 337 po prijavama Uprave policije, 13 po prijavama drugih državnih organa, 68 po prijavama oštećenih, 29 po prijavi pravnih lica i 27 po prijavi inspekcije.

Najveći broj krivičnih prijava je podniet zbog krivičnih djela protiv imovine i protiv bezbjednosti javnog saobraćaja.

Odbačaji krivičnih prijava

Osnovno državno tužilaštvo je u 2022.godini odbacilo krivične prijave protiv 122 punoljetna lica (u 2021.godini protiv 147 lica).

Na rješenja o odbačaju, shodno odredbama čl.271 a ZKP-a, bilo je 24 pritužbi Višem državnom tužilaštvu, od kojih su 16 bile neosnovane, dok je 8 uvaženo i

naloženo je da se utvrde još neke činjenice i sprovedu određene radnje, po čemu je u svim predmetima postupljeno i odlučeno.

Broj pritužbi iz ranijih godina	Broj pritužbi primljenih u izvještajnom godini	Broj riješenih pritužbi	Ostalo u radu na kraju izvještajne godine
3	24	16	9

Odloženo gonjenje i sporazum o priznanju krivice

Primjenom instituta odloženog krivičnog gonjenja u 2022.godini, riješeno je prijava protiv 84 punoljetna lica, što je 40,78%, od ukupnog broja odbačaja. Primjenom ovog instituta od osumnjičenih naplaćeno je u humanitarne svrhe 24.800,00 eura i to u korist humanitarnih organizacija i javnih ustanova i 3.248,33eura na ime naknade štete oštećenom.

U izvještajnoj godini zaključena su 3 sporazuma o priznanju krivice (u 2021.godini bio je 7 sporazuma o priznanju krivice).

Odloženo krivično gonjenje u 2022.godini

Uspjelo		Humanitarne svrhe		Oštećeni	
2021.	2022.	2021.	2022.	2021.	2022.
177	84	47.800,00	24.800,00	960,00	3.248,33

Istrage i naredbe o sprovođenju istrage

U 2022.godini, donijete su naredbe o sprovođenju istrage protiv 14 lica (u 2021.godini bilo je istraga protiv 20 lica). Iz ranijeg perioda ostale su 3 neriješene istrage, tako da je u radu bilo istraga protiv 17 lica.

Nakon završene istrage optuženo je 11 lica, 1 istraga je ustupljena, dok je u odnosu na 5 lica istraga ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Optuženja, presude i žalbe

U 2022.godini, optuženo je 202 punoljetna lica, iz ranijeg perioda ostala su neriješena optuženja pred sudom protiv 122 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 324 punoljetna lica. Nakon sprovedene istrage, podignute su optužnice protiv 11 lica, neposredna optužnica je podignuta protiv 24 lica, dok je protiv 167 lica podniet optužni predlog. Optužnice u odnosu na 30 lica su potvrđene, u odnosu na 1 lice je optužnica vraćena, dok još nije odlučivano u odnosu na 4 optužnice, a svi optužni predlozi su prihvaćeni.

Od ukupnog broja optuženja 324 koji su bili u radu pred Osnovnim sudom u Baru, riješena su optuženja za 205 lica, dok su za 119 lica ostala neriješena optuženja pred Osnovnim sudom u Baru.

Postupajući po optuženjima sud je u 2022.godini donio ukupno 200 osudjujućih odluka ili 97,56% od ukupnog broja presuda. Odbijajućom odlukom riješena su optuženja u odnosu na 4 lica ili 1,95 % i u odnosu na 1 lice ili 0,49% optuženja su ustupljena. U izvještajnom periodu nije donijeta nijedna oslobađajuća presuda.

U izvještajnom periodu tužilaštvo je izjavilo žalbe protiv 5 lica, na kraju 2021.godine ostale su neriješene žalbe protiv 2 lica, tako da je ukupno u radu bilo žalbi protiv 7 lica. Svih 5 žalbi su izjavljene zbog odluke o kazni.

Jedna žalba iz drugih razloga je odbijena. Na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene žalbe protiv 6 lica.

Način rješavanja optuženja i vrste odluka

Osuđujuća odluka							% Osuđujuća	Oslobađajuća	Ustup nakon optuženja	Odbijajuća
Zatvor	Novčan a	Uсловna	Sudska opomena		Rad u javnom	Mjera bezbjed nosti				
83	3	85	11		16	2	97,56%	-	0,49%	1,95%

Provjera indicija i osnova sumnje

Osim predmeta protiv poznatih i nepoznatih učinilaca iz KT, KTM i KTN upisnika, ovo tužilaštvo je imalo u radu u 2022.godini i 497 predmeta iz KTR upisnika, od kojih su 440 predmeta primljeni u 2022.godini a 57 predmeta je ostalo neriješeno iz ranijeg perioda.

Sprovodeći izvidjaje, radi provjere indicija i osnovanih sumnji o eventualnom postojanju krivičnih djela i utvrđivanju identiteta učinioaca i davanje mišljenja i rješavanjem zamolnica drugih organa, tužilaštvo je riješilo ukupno 401 predmet, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno 96 predmeta.

PREGLED RADA KTR PREDMETA

Broj predmeta iz ranijih godina	Broj predmeta primljenih u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Službenazabilješka	Prevedeni u druge upisnike	Mišljenja	Ustup	Zamolnica	Neriješeno na kraju
57	440	497	150	100	119	2	30	96

Odgovornost pravnih lica za krivična djela

U 2022.godini, prijavljeno je 24 pravna lica. Iz ranijih godina ostale su neriješene prijave protiv 10 pravnih lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 24 pravna lica.

Podnosioci krivičnih prijava su: Uprava policije protiv 2 lica, pravno lice protiv 6 lica, tužilaštvo po svojoj inicijativi protiv 1 lica, oštećeni protiv 3 lica, drugi državni organ protiv 1 lica i inspekcija protiv 1 lica. Prijave su riješene odloženim gonjenjem u odnosu na 6 lica, odbačajem u odnosu na 4 lica, optužnim predlogom u odnosu na 2 lica, u odnosu na 1 lice je podignuta neposredna optužnica, u odnosu na 2 lica su prijave ustupljene i u odnosu na 9 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Pred sudom je ukupno bilo 9 optuženja od kojih 6 iz ranijeg perioda i 3 optuženja iz 2022.godine. Sud je riješio optuženja u odnosu na 4 pravna lica i to u odnosu na 3 pravno lice uslovna osuda i u odnosu na 1 pravno lice je optuženje ustupeljeno, dok u odnosu na 5 pravnih lica optuženja su ostala neriješena.

PREGLED RADA POZNATIH UČINILACA PO VRSTAMA KRIVIČNIH DJELA

Glava XIV KZ CG Krivična djela protiv života i tijela

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv života i tijela u 2022.godini prijavljeno je 20 punoljetnih lica, uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 2 lica, u radu je bilo ukupno krivičnih prijava protiv 22 lica.

Krivične prijave su riješene na sledeći način: optužnim predlogom u odnosu na 6 lica, odloženim gonjenjem u odnosu na 1 lice, u odnosu na 2 lica prijave su odbačene, u odnosu na 6 lica su prijave ustupljene i u odnosu na 7 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnoj godini optuženo je 6 lica, iz prethodnog perioda bilo je neriješeno optuženja kod suda protiv 10 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 16 lica.

Nakon završenog krivičnog postupka sud je donio odluke protiv 7 lica i to sve osudjujuće. Na kraju izvještajnog perioda kod suda je ostalo neriješeno optuženja protiv 9 lica.

Zbog krivičnog djela - teška tjelesna povreda iz čl. 151 KZ CG u 2022. godini, prijavljeno je 8 lica, na štetu 8 fizičkih lica, a nije bilo neriješenih prijava iz ranijeg perioda. Prijave su riješene na sledeći način: 5 optužnim predlogom, 1 odloženim gonjenjem dok su 2 prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 5 lica, iz prethodnih godina ostalo je neriješeno optuženja za 7 lica, tako da je u radu bilo optuženja protiv 12 lica.

Nakon završenog krivičnog postupka sud je donio odluke protiv 3 lica, od kojih su sve osudjujuće i u odnosu na 9 lica optuženja su ostala neriješena na kraju godine.

U izvještajnom periodu izjavljena je 1 žalba radi odluke o kazni, koja je odbijena.

Zbog krivičnog djela – laka tjelesna povreda iz čl. 152 KZ CG, u izvještajnoj godini prijavljeno je 8 lica, iz prethodne godine ostale su neriješene prijave protiv 2 lica tako da je u radu bilo prijava protiv 10 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: 1 optužnim predlogom, 2 odbačajem, 2 ustup i u odnosu na 5 lica prijave su ostale neriješene.

U izvještajnom periodu optuženo je 1 lice, iz ranijeg perioda ostala su neriješena optuženja protiv 3 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 4 lica.

U izvještajnom periodu sud je riješio optuženja protiv 4 lica, osuđujućom odlukom.

U izvještajnom periodu izjavljene su 2 žalbe radi odluke o kazni, koje su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – učestvovanje u tuči iz čl. 153 KZ CG, u izvještajnoj godini prijavljeno je 4 lica, nije bilo prijava iz prethodne godine tako da je u radu bilo prijava protiv 4 lica.

Sve 4 prijave su riješene ustupom.

Glava XV KZ CG **Krivična djela protiv sloboda i prava čovjeka i građanina**

Zbog izvršenja krivičnih djela iz ove glave ukupno je u 2022. godini prijavljeno 27 lica. Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 5 lica ukupno u radu je bilo prijava protiv 32 lica. Prijave su riješene protiv 2 lica odbačajem, protiv 9 lica optužnim predlogom, ustupom 1, i u odnosu na 20 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 9 lica, iz prethodnog perioda prenijeta su neriješena optuženja protiv 10 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 19 lica.

Odlukom suda riješena su 8 optuženja osuđujućom odlukom, odbijajućom odlukom u odnosu na 1 lice, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno optuženja protiv 10 lica.

Zbog krivičnog djela – protivpravno lišenje slobode iz čl. 162 KZ CG, u izvještajnom periodu podnijeta je prijava protiv 1 lica, prijava je riješena ustupom.

Zbog krivičnog djela – otmica iz čl. 164 KZ CG, u izvještajnom nije bilo podnijetih prijava. U radu je bilo samo jedno optuženje iz ranijeg perioda, koje je riješeno osuđujućom odlukom suda. Nakon optužnog akta, zaključen je sporazum o priznanju krivice.

Zbog krivičnog djela - zlostavljanje iz čl. 166 a KZ CG, u izvještajnom periodu podnijeta je prijava protiv 1 lica, iz prethodne godine prenijeto je neriješenih prijava protiv 3 lica, tako da je u radu bilo prijava protiv 4 lica. Prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Iz prethodnog perioda ostala su 3 neriješena optuženja iz ranijeg perioda kod suda, koja su i dalje ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela – mučenje iz čl. 167 KZCG, u izvještajnom periodu podnijete su prijave protiv 3 lica, tako da je u radu bilo prijava protiv 3 lica. Prijave su riješene u odnosu na 1 lice odbačajem, dok su u odnosu na 2 lica ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - ugrožavanje sigurnosti iz čl. 168 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 18 lica, iz prethodne godine ostalo je neriješeno prijava protiv 1 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 19 lica. Prijave su riješene u odnosu na 9 lica optužnim predlogom, dok su protiv 10 lica prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 9 lica, iz prethodne godine su ostala neriješena optuženja protiv 5 lica, tako da je u radu bilo optuženja protiv 14 lica, od kojih je protiv 6 lica donijeta osuđujuća odluka, u odnosu na 1 lice je donijeta odbijajuća odluka, dok su protiv 7 lica ostala neriješenja optuženja na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu izjavljena je 1 žalba radi odluke o kazni, koja je ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela - proganjanje iz čl. 168 a KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, iz ranijeg perioda ostala je prijava u odnosu na 1 lice, tako da su ukupno u radu bile prijave u odnosu na 2 lica. Prijave su riješene u odnosu na 1 lice odbačajem, dok je protiv 1 lica ostala neriješena prijava na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – narušavanje nepovredivosti stana iz čl.169 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, i prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – neovlašćeno objavljivanje i prikazivanje tuđeg spisa, portreta i snimka iz čl. 175 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, koja je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – neovlašćeno prikupljanje i korišćenje ličnih podataka iz čl. 176 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, koja prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu prenijeto je optuženje u odnosu na 1 lice, koje je riješeno osudjujućom odlukom suda.

Glava XVIII KZ CG **Krivična djela protiv polne slobode**

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv polne slobode u izvještajnoj godini prijavljeno je 2 lica.

Prijava je u odnosu na 1 lice riješena optužnim predlogom, dok je u odnosu na 1 lice prijava ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 1 lice, koje optuženje je riješeno osudjujućom odlukom suda.

Zbog krivičnog djela – nedozvoljene polne radnje iz čl.208 KZ CG, u 2022.godini prijavljeno je 1 lice, koja prijava je riješena optužnim predlogom, tako da je u radu bilo optuženja u odnosu na 1 lice, koje je riješeno osudjujućom odlukom suda.

Zbog krivičnog djela – dječija pornografija iz čl.211 KZ CG, u 2022.godini, prijavljeno je 1 lice, koja prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Glava XIX KZ CG **Krivična djela protiv braka i porodice**

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv braka i porodice u izvještajnoj godini prijavljeno je 60 lica. U prethodnoj godini ostale su neriješene prijave protiv 9 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 69 lica.

Prijave su riješene odbačajem u odnosu na 14 lica, odloženim gonjenjem u odnosu na 1 lice, optužnim predlogom u odnosu na 29 lica, ustupanjem prijave u

odnosu na 6 lica i u odnosu na 18 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 29 lica, iz ranijeg perioda prenijeta su optuženja protiv 9 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 38 lica. Sud je u izvještajnom periodu donio osudjujuće odluke za 30 lica, dok su optuženja u odnosu na 8 lica ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – vanbračna zajednica sa maloljetnim licem iz čl.216 KZ CG, u 2022.godini prijavljeno je 1 lice, koja je riješena podnošenjem optužnog predloga, koji je riješen osudjujućom odlukom suda.

Zbog krivičnog djela – oduzimanje maloljetnog lica iz čl.217 KZ CG, u 2022.godini je prijavljeno 2 lica, iz ranijeg perioda prenijete su prijava prijave u odnosu na 3 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava u odnosu na 5 lica. Prijave su riješene u odnosu na 3 lica odbačajem, dok su u odnosu na 2 lica prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Optuženje u odnosu na 1 lice koje je bilo u radu iz ranijeg perioda, riješeno je osudjujućom odlukom suda.

Zbog krivičnog djela – zapuštanje i zlostavljanje maloljetnog lica iz čl.219 KZ CG, u izvještajnom periodu nije bilo prijava, dok je iz ranijeg perioda prenijeto prijava u odnosu na 3 lica, od kojih je jedna riješena odbačajem, dok su u odnosu na 2 lica prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – nasilje u porodici ili porodičnoj zajednici iz čl.220 KZ CG, u 2022.godini prijavljeno je 40 lica, a kako nije bilo prijava iz ranijeg perioda, ukupno u radu je bilo prijava u odnosu na 40 lica. Prijave su riješene: u odnosu na 8 lica odbačajem, u odnosu na 17 lica podnošenjem optužnog predloga, u odnosu na 5 lica prijave su ustupljene a u odnosu na 1 lice predloženo je izricanje mjere psihijatrijskog liječenja, dok je ostalo neriješeno prijava u odnosu na 9 lica.

U 2022.godini optuženo je 17 lica, iz ranijeg perioda prenijeto je optuženja protiv 5 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 22 lica. Sud je riješio optuženja protiv 17 lica i to osudjujućom odlukom i u odnosu na 5 lica ostala su neriješena optuženja.

Zbog krivičnog djela – nedavanje izdržavanja iz čl.221 KZ CG, u u 2022.godini prijavljeno je 17 lica, iz prethodnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 3 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 20 lica. Prijave su riješene: u odnosu na 2 lica odbačajem, u odnosu na 1 lice primjenom instituta odloženog gonjenja, u odnosu na 11 lica podnošenjem optužnog predloga, dok je u odnosu na 1 lice prijava riješena ustupom, i u odnosu na 5 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U 2022.godini optuženo je 11 lica, iz ranijeg perioda prenijeto je optuženja protiv 3 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 14 lica. Sud je riješio optuženja protiv 11 lica i to osudjujućom odlukom i u odnosu na 3 lica ostala su neriješena optuženja.

Glava XX KZ CG

Krivična djela protiv prava iz rada

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv prava iz rada nalazila se u radu 1 prijava iz ranijeg perioda, koja je riješena odbačajem.

Zbog krivičnog djela – povreda prava iz rada iz čl. 224 KZ CG, nalazila se u radu 1 prijava iz ranijeg perioda, koja je riješena odbačajem.

Glava XXII KZ CG

Krivična djela protiv imovine

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv imovine u 2022. godini, prijavljeno je ukupno 117 lica, iz ranijeg perioda ostale su neriješene prijave protiv 43 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 160 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: u postupku odloženog gonjenja prijave su riješene protiv 9 lica, odbačajem protiv 39 lica, optužnim predlogom protiv 34 lica, neposrednom optužnicom protiv 12 lica, naredbom za sprovođenje istrage protiv 7 lica, ustupanjem prijava protiv 5 lica i na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 54 lica.

U izvještajnom periodu bilo je 7 naredbi o sprovođenju istrage, iz ranijeg perioda 1 naredba o sprovođenju istrage, tako da je ukupno u radu bilo 8 istraga, od kojih su 7 riješene podizanjem optužnice i u odnosu na 1 lice istraga je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je ukupno 53 lica. Iz prethodne godine ostala su neriješena optuženja protiv 50 lica, tako da je u radu ukupno bilo 103 optuženja.

Izvršena je kontrola 19 optužnice od kojih je 1 vraćena na uređenje.

Odlukom suda su riješena optuženja protiv 79 lica, i to osuđujućom odlukom protiv 77 lica i u odnosu na 2 lica donijeta je odbijajuća presuda, te je na kraju izvještajnog perioda ostalo je nepresuđeno optuženja u odnosu na 24 lica.

Zbog krivičnog djela – krađa iz čl. 239 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 48 lica, iz prethodne godine prenijete su neriješene prijave protiv 18 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 66 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: u postupku odloženog gonjenja protiv 6 lica, protiv 10 lica odbačajem, protiv 29 lica optužnim predlogom, protiv 1 lica je ustupljena prijava i protiv 20 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 29 lica, iz prethodne godine prenijeto je 18 neriješenih optuženja, tako da je u radu bilo optuženja protiv 47 lica. Sud je u izvještajnom periodu riješio optuženja protiv 38 lica i to 36 osuđujućom presudom, dok je u odnosu na 2 lica donijeta odbijajuća presuda, a 9 optuženja je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – teška krađa iz čl. 240 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 28 lica, iz prethodne godine prenijete su neriješene prijave protiv 9 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 37 lica. Prijave su riješene odbačajem u odnosu na 12 lica, neposrednom optužnicom u odnosu na 11 lica,

naredbom za sprovođenje istrage u odnosu na 6 lica i na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 8 lica.

U radu je bilo 6 istraga, od kojih je 5 riješeno podizanjem optužnice, dok je 1 istraga ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 16 lica, iz prethodnog perioda prenijeta su optuženja protiv 22 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 38 lica, od ukupno 16 optužnica, 15 je potvrđeno od strane suda, dok je 1 optužnica vraćena na uređenje.

Sud je riješio optuženja protiv protiv 30 lica osuđujućom odlukom, dok su za 8 lica optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – razbojnička krađa iz čl. 241 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 3 lica. Prijave u odnosu na 2 lica su riješene podnošenjem optužnog predloga, a u odnosu na 1 lice podizanjem neposredne optužnice. U radu je bilo ukupno 3 optuženja iz izvještajne godine. Optužnica je potvrđena od strane suda. Sud je riješio sva 3 optuženja osuđujućom presudom.

Zbog krivičnog djela - razbojništvo iz čl. 242 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, iz ranijeg perioda ostale su neriješene prijave u odnosu na 2 lica, tako da je u radu bilo ukupno prijava protiv 3 lica. Podnijete prijave riješene su: protiv 2 lica odbačajem, dok je u odnosu na 1 lice donijeta naredba za sprovođenje istrage.

Istraga je bilo ukupno 1, protiv 1 lica je podignuta optužnica, sud je potvrdio optužnicu.

U izvještajnom periodu je optuženo 1 lica, dok je iz ranijeg perioda ostalo neriješeno 1 optuženje, tako da su u radu bila ukupno 2 optuženja.

Sud je u izvještajnom periodu riješio 1 optuženje i to osudjujućom presudom, dok je 1 optuženje ostalo neriješeno na kraju izvjetšajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - utaja iz čl. 243 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 2 lica. Prijave su riješene protiv 1 lica ustupom, dok je jedna ostala neriješena.

U radu je bilo 1 optuženje iz ranijeg perioda, koje je ostalo neriješeno.

Zbog krivičnog djela - prevara iz čl. 244 KZ CG, prijavljeno je 16 lica, iz prethodne godine prenijete su krivične prijave protiv 9 lica, tako da je u radu bilo krivičnih prijava protiv 25 lica. Prijave su riješene na sledeći način: odbačajem u odnosu na 6 lica, u odnosu na 2 lica optužnim predlogom, ustupanjem prijava u odnosu na 3 lica i u odnosu na 14 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U radu je bilo istraga protiv 1 lica iz ranijeg perioda, koja je ostala riješena podizanjem optužnice.

U izvještajnom periodu je optuženo 3 lica, dok je iz ranijeg perioda prenijeto 1 neriješeno optuženje, tako da je u radu bilo 4 optuženja. Sud je u odnosu na 3 lica donio osudjujuću presudu, dok je 1 optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - oduzimanje vozila iz čl. 248 KZ CG, u radu je ostala prijava u odnosu na 1 lice iz ranijeg perioda, koja i dalje ostala neriješena.

Ukupno u radu je bilo 1 optuženje iz ranijeg perioda, koje je riješeno osudjujućom presudom suda.

Zbog krivičnog djela – zloupotreba povjerenja iz čl.249 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, koja prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - iznuda iz čl. 250 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, koja prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - zelenaštvo iz čl. 252 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 4 lica, koje prijave su riješene odbačajem. U radu je bilo optuženje protiv 1 lica koje je ostalo iz ranijeg perioda, koje je neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - uništenje i oštećenje tuđe stvari iz čl. 253 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 5 lica, iz prethodne godine ostala su neriješene prijave protiv 2 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava u odnosu na 7 lica. Prijave su riješene u odnosu na 3 lica odloženim gonjenjem, u odnosu na 2 lica odbačajem, u odnosu na 1 lice podnijet je optužni predlog, dok je 1 prijava u odnosu na 1 lice ostala neriješena

U radu je bilo optuženje protiv 1 lica koje je riješeno osudjujućom presudom.

Zbog krivičnog djela - uništenje i oštećenje kulturnog dobra iz čl. 253 a KZ CG, u izvještajnom periodu podnijeta je prijava u odnosu na 1 lice, koja je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U radu je bilo 2 optuženja iz ranijeg perioda i oba su ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - protivpravno zauzimanje zemljišta iz čl. 254 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 7 lica, iz prethodnog perioda prenijeto je neriješenih prijava protiv 2 lica, ukupno u radu je bilo prijava protiv 9 lica. Prijave su riješene u odnosu na 3 lica odbačajem i protiv 6 lica su prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu je bilo 2 optuženja iz ranijeg perioda, koja su riješena osudjujućom presudom.

Zbog krivičnog djela – prikrivanje iz čl. 256 KZ CG, prenijeto je 1 neriješno optuženje, koje je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Glava XXIII KZ CG

Krivična djela protiv platnog prometa i privrednog poslovanja

Zbog vršenja krivičnih djela protiv platnog prometa i privrednog poslovanja u 2022.godini prijavljeno je 27 lica, iz prethodne godine prenijete su prijave protiv 13 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 40 lica. Prijave su riješene: 2 odbačajem, 3 optužnim predlogom, 4 istragom i 14 ustupom, dok su u odnosu na 17 lica prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Iz ranijih godina ostale su neriješene istrage protiv 2 lica, tako da je ukupno bilo u radu 6 istraga, od kojih je 1 riješena ustupom istrage, 2 podizanjem optužnice, a 3 su ostale neriješene. Sve optužnice su potvrđene od strane suda.

U izvještajnoj godini bilo je optuženo 5 lica, iz prethodne godine prenijeto je 5 optuženja, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 10 lica. Osudjujućom odlukom osuđeno je 4 lica, 1 optuženje je ustupljeno, dok je 5 optuženja ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – falsifikovanje i zloupotreba kreditnih kartica i kartica za bezgotovinsko plaćanje iz čl.260 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, koja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Prenijeto je 1 neriješno optuženje, koje je riješeno osudjujućom presudom suda.

Zbog krivičnog djela – utaja poreza i doprinosa iz čl. 264 KZ CG, u izvještajnom periodu podnijete su prijave protiv 4 lica, iz prethodnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 3 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 7 lica. Prijave su riješene u odnosu na 1 podnošenjem optužnog predloga, dok su u odnosu na 6 lica prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnoj godini je optuženo 1 lice, iz ranijeg perioda je prenijeto 1 optuženje, tako da je ukupno u radu bilo 2 optuženja, od kojih je jedno riješeno ustupom, a jedno ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – krijumčarenje iz čl.265 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 5 lica, 4 prijave su riješene naredbom za sprovođenje istrage, dok je 1 prijava ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda. Jedna istraga je ostala neriješena iz ranijeg perioda, tako da je ukupno bilo u radu 5 istrage. Jedna istraga je riješena ustupom, 2 podizanjem optužnice i 2 su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. Obije optužnice su potvrđene od strane suda. U izvještajnom periodu podnijeta su 2 optuženja, jedno optuženje je prenijeto iz ranijeg perioda, tako da je ukupno bilo 3 optuženja. Sud je osuđujućom presudom riješio 1 optuženje, dok su 2 optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – zloupotreba položaja u privrednom poslovanju iz čl. 272 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 14 lica, iz prethodne godine prenijete su neriješene prijave protiv 10 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 24 lica. Prijave su riješene odbačajem u odnosu na 2 lica, u odnosu na 13 lica prijave su ustupljene, dok su u odnosu na 9 lica prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U radu je bila 1 istraga iz ranijeg perioda, koja je i dalje ostala neriješena.

U izvještajnoj godini nije bilo optuženja, a iz prethodne godine ostala su 2 neriješena optuženja, koja su ostala neriješena kod suda na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela - nedozvoljena trgovina iz čl. 284 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 3 lica. Prijave su riješene: u odnosu na 2 lica optužnim predlogom za 1 lice je prijava ustupljena.

U izvještajnoj godini optuženo je 2 lica, za koje je sud donio osuđujuće presude.

Glava XXIV KZ CG

Krivična djela protiv zdravlja ljudi

Za vršenja krivičnih djela protiv zdravlja ljudi u 2022.godini prijavljeno je 7 lica, iz prethodne godine prenijete su prijave protiv 1 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 8 lica. Prijave su riješene: protiv 1 lica odloženim gonjenjem, 5 optužnim predlogom i u odnosu na 2 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnoj godini bilo je opušeno 5 lica, a iz prethodne godine ostalo je 7 neriješena optuženja, tako da je ukupno u radu bilo 12 optuženja. Osudjujućom odlukom riješene su prijave protiv 6 lica, dok su u odnosu na 6 lica optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Za krivično djelo – nepostupanje po zdravstvenim propisima za suzbijanje opasne zarazne bolesti iz čl.287 KZ CG, u 2022.godini prijavljeno je 1 lice, koja prijava je riješena odloženim gonjenjem. Iz ranijeg perioda ostalo je neriješenih optuženja u odnosu na 6 lica, od kojih su 3 riješena osudjujućom presudom, dok su 3 ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Za krivično djelo – omogućavanje uživanja opojnih droga iz čl.301 KZ CG, u 2022.godini prijavljeno je 6 lica, iz prethodnog perioda ostala je neriješena prijava protiv 1 lica, tako da je ukupno bilo u radu prijava protiv 7 lica. Prijave su riješene: u odnosu na 5 lica optužnim predlogom, dok su u odnosu na 2 lica prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnoj godini je opušeno 5 lica, dok je 1 optuženje prenijeto iz ranijeg perioda, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 6 lica. Sud je riješio optuženja u odnosu na 3 lica osudjujućom presudom, dok su 3 optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Glava XXV KZ CG

Krivična djela protiv životne sredine i uređenje prostora

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv životne sredine i uređenja prostora u 2022.godini, prijavljeno je 48 lica, uz neriješene prijave iz ranijih godina protiv 6 lica u radu je bilo prijava protiv 54 lica. Prijave su riješene odloženim gonjenjem protiv 2 lica, odbačajem protiv 5 lica, 26 optužnim predlogom, 3 ustupom i u odnosu na 18 lica ostale su neriješene prijave na kraju godine.

U izvještajnom periodu optuženo je 26 lica, iz ranijeg perioda ostalo je neriješeno 4 optuženja, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 30 lica.

Optuženja su riješena u odnosu na 19 lica osudjujućom presudom, u dok je 11 optuženja ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela – ubijanje i mučenje životinja i razaranje njihovog staništa iz čl. 309 KZ CG, u 2022.godini prijavljeno je 1 lice, iz ranijeg perioda ostala je neriješena prijava u odnosu na 1 lice, tako da je u ukupno u radu bilo 2 prijave. Jedna prijava je riješena odbačajem, a jedna optužnim predlogom. U izvještajnom periodu bilo je jedno optuženje koje je ostalo neriješeno kod suda na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – šumska kradja iz čl. 324 KZ CG, iz ranijeg perioda ostala je prijava u odnosu na 1 lice, koja je riješena optužnim predlogom, a koje optuženje je riješeno osudjujućom presudom suda.

Zbog krivičnog djela – nezakonit lov iz čl.325 KZ CG, iz ranijeg perioda ostala je prijava u odnosu na 1 lice, koja je i dalje neriješena.

Zbog krivičnog djela – nezakonit ribolov iz čl.326 KZ CG, u izvještajnoj godini prijavljeno je 2 lica. Prijave su riješene odloženim gonjenjem.

Zbog krivičnog djela - gradjenje objekata bez prijave i dokumentacije za gradjenje iz čl. 326 a KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 45 lica, iz prethodne godine prenijete su prijave protiv 3 lica, tako da je ukupno bilo u radu prijava protiv 48 lica. Prijave su riješene odbačajem u odnosu na 4 lica, optužnim predlogom u odnosu na 24 lica, u odnosu na 3 lica ustupom i u odnosu na 17 lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnoj godini bilo je 24 optuženja, a iz prethodne godine prenijeto je 4 optuženja, tako da je ukupno u radu bilo 28 optuženja, protiv 18 lica donijeta je osudjujuća presuda, dok je na kraju godine ostalo neriješeno 10 optuženja.

Glava XXVI KZ CG **Krivična djela protiv sigurnosti ljudi i imovine**

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv opšte sigurnosti ljudi i imovine u 2022.godini prijavljeno je 9 punoljetnih lica. Iz prethodne godine ostale su prijave protiv 9 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 18 lica. Prijave su riješene na sledeći način: 7 odbačajem, 3 optužna predloga, 7 neposrednih optužnica i 1 ustup.

U izvještajnom periodu ukupno je optuženo 10 lica, iz prethodne godine su ostala neriješena optuženja protiv 3 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 13 lica. Potvrđene su 2 optužnice, dok su ostalih 5 u fazi potvrđivanja kod suda.

Optuženja su riješena u odnosu na 5 lica osudjujućom presudom, a u odnosu na 1 lice je donijeta odbijajuća presuda, dok su u odnosu na 7 lica ostala neriješena optuženja na kraju izvještajnog perioda.

Iz ranijeg perioda ostala je neriješena 1 žalba, koja je i dalje neriješena.

Zbog krivičnog djela – izazivanje opšte opasnosti iz čl. 327 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 5 lica, iz ranijeg perioda je ostala 1 neriješena prijava, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 6 lica. Prijave su riješene u odnosu na 4 odbačaje, 1 optužnim predlogom i 1 ustupom. Jedno optuženje je riješeno odbijajućom presudom.

Zbog krivičnog djela – nepropisno i nepravilno izvodjenje građevinskih radova iz čl. 330 KZ CG, Iz ranijeg perioda ostale su neriješene prijave u odnosu na 2 lica, koje su riješene odbačajem.

Zbog krivičnog djela – teška djela protiv opšte sigurnosti iz čl. 338 KZ CG, u izvještajnoj godini primljeno je prijava protiv 4 lica, iz prethodne godine su prenijete 6 prijave, tako da je u radu bilo prijava protiv 10 lica. U odnosu na 1 lice

prijava je riješena odbačajem, u odnosu na 2 lica podnijet je optužni predlog, za 7 lica podignuta je neposredna optužnice.

U izvještajnom periodu u radu je bilo optuženja protiv 9 lica, dok su iz prethodnog perioda ostala neriješena 3 optuženja, tako da je u radu bilo ukupno 12 optuženja. Dvije optužnice su potvrđene, dok preostalih 5 je u fazi potvrđivanja kod suda.

Sud je donio osudjujuće presude u odnosu na 5 lica, dok su u odnosu na 7 lica optuženja ostala neriješena.

Iz ranijeg perioda ostala je neriješena 1 žalba iz drugih razloga, koja je i dalje neriješena.

Glava XXVII KZ CG

Krivična djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja u izvještajnom periodu prijavljeno je 117 lica, iz prethodne godine prenijete su neriješene prijave protiv 48 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 165 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: u postupku odloženog gonjenja protiv 59 lica, 24 odbačajem, 26 optužnim predlogom, 5 neposrednom optužnicom, 2 istrage, ustupom u odnosu na 4 lica i na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 45 lica.

Istrage su riješene podizanjem optužnice. U izvještajnom periodu je potvrđeno 8 optužnica.

U izvještajnom periodu bilo je ukupno 31 optuženja, a iz prethodnog perioda prenijeta su optuženja protiv 13 lica, tako da je u radu ukupno bilo optuženja protiv 44 lica.

Odlučujući po optuženjima sud je donio osuđujuću presudu za 24 lica, i u odnosu na 20 lica optuženja su ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Prenijeta je jedna žalba iz ranijeg perioda, koja je i dalje ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela - ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl. 339 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 79 lica, iz prethodne godine prenijete su neriješene prijave protiv 40 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 119 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: u postupku odloženog gonjenja protiv 51 lica, 21 odbačajem, 11 optužnim predlogom, ustupom protiv 3 lica i na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 33 lica.

U izvještajnom periodu bilo je ukupno 11 optuženja, a iz prethodnog perioda prenijeta su optuženja protiv 7 lica, tako da je u radu ukupno bilo optuženja protiv 18 lica.

Odlučujući po optuženjima sud je donio osuđujuću presudu za 11 lica i u odnosu na 7 lica optuženja su ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – teško djelo protiv bezbjednosti javnog saobraćaja iz čl. 348 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 38 lica, iz prethodne godine prenijete su prijave protiv 8 lica, tako da je u radu bilo prijava protiv ukupno 46 lica. Prijave su riješene na sledeći način: u postupku odloženog gonjenja protiv 8 lica, odbačajem u odnosu na 3 lica, optužnim predlogom protiv 15 lica, neposrednom optužnicom protiv 5 lica, bile su 2 istrage, dok je prijava protiv 1 lica ustupljena, tako da su prijave u odnosu na 12 lica ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Dvije istrage su riješene optužnicama. Bilo je 8 potvrđenih optužnica u izvještajnom periodu.

U izvještajnom periodu optuženo je 20 lica, iz prethodnog perioda prenijeta su neriješena optuženja protiv 6 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 26 lica.

U izvještajnom periodu bilo je 13 osudjujućih odluka, dok su u odnosu na 13 lica optuženja ostala neriješena kod suda, dok je iz ranijeg perioda ostala 1 žalba koja je i dalje ostala neriješena.

Glava XXVIII KZ CG **Krivična djela protiv bezbjednosti računarskih podataka**

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv bezbjednosti računarskih podataka u 2022. godini, prijavljeno je 1 lice, koja prijava je riješena odbačajem.

Zbog krivičnog djela – neovlašćeni pristup računarskom sistemu iz čl.353 KZ CG, prijavljeno je 1 lice, koja prijava je odbačena.

Glava XXX KZ CG **Krivična djela protiv državnih organa**

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv državnih organa u 2022. godini, prijavljeno je 11 lica, iz prethodne godine prenijeto je prijava protiv 2 lica, tako da je u radu bilo prijava protiv 13 lica. Prijave su riješene: odloženim gonjenjem u odnosu na 1 lice, odbačajem protiv 2 lica, u odnosu na 4 lica podnošenjem optužnog predloga, dok je u odnosu na 6 lica ostale neriješene prijave na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 4 lica, prenijeta su 2 optuženja iz ranijeg perioda, tako da je ukupno u radu bilo 6 optuženja, koja su riješena osudjujućom odlukom u odnosu na 4 lica, dok su 2 optuženja ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela – sprečavanje službenog lica u vršenju službene radnje iz čl. 375 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 4 lica. Prijave su riješene u odnosu na 1 lice podnošenjem optužnog predloga, dok su u odnosu na 3 lica prijave ostale neriješene.

U izvještajnom periodu podnijeto je 1 optuženje, a iz ranijeg perioda takodje 1 optuženje, tako da su ukupno bila 2 optuženja u izvještajnom periodu, od kojih je u odnosu na 1 lice donijeta osudjujuća presuda, dok je 1 optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti iz čl. 376 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljena su 2 lica, prijave su riješene podnošenjem optužnog predloga.

U izvještajnom periodu podnijeta su optuženja u odnosu na 2 lica, dok je iz ranijeg perioda ostalo 1 optuženje, tako da je ukupno u radu bilo 3 optuženja, od kojih su dva riješena osudjujućom presudom, dok je 1 optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – skidanje i povreda službenog pečata i znaka iz čl. 381 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 2 lica, dok su iz ranijeg perioda prenijete prijave u odnosu na 2 lica, tako da je ukupno bilo prijava protiv 4 lica.

Prijave su riješene u odnosu na 2 lica odbačajem, protiv 1 lica optužnim predlogom, dok je 1 prijava ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu podnijeto je 1 optuženje, koje je riješeno osudjujućom presudom.

Zbog krivičnog djela – samovlašće iz čl. 384 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 3 lica, prijava u odnosu na 1 lice riješena je odbačajem, dok su u odnosu na 2 lica prijave ostale neriješene.

Glava XXXI KZ CG **Krivična djela protiv pravosudja**

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv pravosudja u 2022.godini prijavljeno je 11 lica, iz prethodne godine prenijeta je 1 neriješena prijava, tako da je ukupno u radu bilo krivičnih prijava protiv 12 lica.

Krivične prijave su riješene u odnosu na 1 lice odloženim gonjenjem, u odnosu na 5 lica odbačajem, dok je 6 prijava ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Iz ranijeg perioda prenijeto je 1 optuženje, koje je riješeno sodjujućom odlukom.

Zbog krivičnog djela – pomoć učiniocu poslije izvršenog krivičnog djela iz čl. 387 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, koja prijava je ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela – lažno prijavljivanje iz čl. 388 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 3 lica, iz prethodne godine prenijeta je prijava protiv 1 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 4 lica. Prijave su riješene u odnosu na 1 lice odloženim gonjenjem, u odnosu na 3 lica odbačajem.

Zbog krivičnog djela - davanje lažnog iskaza iz čl. 389 KZ CG, u izvještajnom periodu prijavljeno je 7 lica, prijave su u odnosu na 2 lica riješene odbačajem, dok je 5 prijava ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – ometanje pravde iz čl. 396 a KZ CG, iz ranijeg perioda prenijeto je 1 optuženje, koje je riješeno osudjujućom presudom.

Glava XXXII KZ CG **Krivična djela protiv javnog reda i mira**

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv javnog reda i mira u 2022.godini prijavljeno je 26 lica, dok je iz ranijeg prioda prenijeto prijava protiv 4 lica, tako da je ukupno u radu bilo krivičnih prijava protiv 30 lica.

Prijave su riješene odbajačem protiv 4 lica, protiv 17 lica optužnim predlogom i na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 9 lica.

U izvještajnom periodu optuženo je 17 lica, iz ranijeg perioda prenijeta su neriješena optuženja protiv 6 lica, tako da je u radu bilo ukupno optuženja protiv 23 lica.

Osudjujućom odlukom riješena su optuženja u odnosu na 10 lica, dok su u odnosu na 13 lica optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu podnijeta je 1 žalba, radi odluke o kazni, koja je ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela – izazivanje panike i nereda iz čl.398 KZ CG, iz ranijeg perioda prenijeta je prijava protiv 1 lica, koja je riješena podizanjem optužnog predloga, a koje optuženje je riješeno osuđujućom presudom.

Zbog krivičnog djela – nasilničko ponašanje iz čl.399 KZ CG, u 2022.godini primljene su prijave protiv 9 lica. Prijave su riješene na sledeći način: u odnosu na 1 lice odbačajem i u odnosu na 7 lica optužnim predlogom, tako da je na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena prijava u odnosu na 1 lice.

U izvještajnom periodu bilo je 7 optuženja, iz ranijeg perioda prenijeta su 2 optuženja, tako da je ukupno u radu bilo 9 optuženja. Optuženja su riješena u odnosu na 1 lice osuđujućom presudom, dok su u odnosu na 8 lica optuženja ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela – nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija iz čl.403 KZ CG, u 2022.godini prijavljeno je 17 lica, iz ranijeg perioda prenijete su prijave protiv 3 lica, tako da je ukupno u radu bilo krivičnih prijava protiv 20 lica.

Prijave su riješene na sledeći način: u odnosu na 3 lica odbačajem, u odnosu na 9 lica podnošenjem optužnog predloga, dok su prijave protiv 8 lica ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

U izvještajnom periodu optuženo je 9 lica, iz prethodnog perioda ostala su neriješena optuženja protiv 3 lica, tako da je u radu bilo optuženja protiv 12 lica. Optuženja su riješena u odnosu na 7 lica osuđujućom odlukom, dok su 5 optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda. U izvještajnom periodu podnijeta je 1 žalba zbog odluke o kazni, koja je ostala neriješena.

Zbog krivičnog djela – neovlašćeno organizovanje igara na sreću iz čl. 407 KZCG, Iz ranijeg perioda ostalo je neriješeno optuženje u odnosu na 1 lice, koje je riješeno osuđujućom presudom.

Glava XXXIII KZ CG **Krivična djela protiv pravnog saobraćaja**

Zbog izvršenja krivičnog djela protiv pravnog saobraćaja u 2022.godini prijavljeno je 21 lice, uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 4 lica, u radu je bilo krivičnih prijava protiv 25 lica.

Prijave su riješene u postupku odloženog gonjenja protiv 9 lica, odbačajem protiv 6 lica, optužnim predlogom protiv 4 lica, u odnosu na 1 lice ustupanjem prijave na nadležnost drugim organima, dok su u odnosu na 5 lica prijave ostale neriješene na kraju godine.

U izvještajnoj godini optuženo je 4 lica, dok je iz ranijeg perioda prenijeto 2 optuženja, tako da je ukupno u radu bilo 6 optuženja, od kojih su 2 riješena osuđujućom presudom, dok su 4 ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – falsifikovanje isprave iz čl.412 KZ CG, u izvještajnoj godini prijavljeno je 19 lica, iz prethodnog perioda prenijeta je 1 prijava, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 20 lica. Prijave su riješene u postupku

odloženog gonjenja protiv 9 lica, u odnosu na 3 lica odbačajem, 3 optužnim predlogom, 1 prijava je ustupljena, dok je na kraju godine ostalo 4 neriješene prijave.

U izvještajnom periodu optužena su 3 lica, iz prethodnog perioda prenijeta su 2 optuženja, tako da je ukupno u radu bilo 5 optuženja, od kojih su 2 riješena osudjujućom odlukom, dok su 3 optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – falsifikovanje službene isprave iz čl. 414 KZ CG, u izvještajnoj godini prijavljeno je 1 lice, dok iz ranijeg perioda prenijete su prijave u odnosu na 2 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 3 lica. Prijave su riješene u odnosu na 2 lica odbačajem, a u odnosu na 1 lice optužnim predlogom.

U izvještajnom periodu bilo je 1 optuženje koje je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – navođenje na ovjeru neistinitog sadržaja iz čl. 415 KZ CG, u 2022.godini prijavljeno je 1 lice, iz prethodne godine prenijeta je prijava u odnosu na 1 lice, tako da je u radu bilo prijava protiv 2 lica. U odnosu na 1 lice prijava je riješena odbačajem, dok je 1 prijava ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Glava XXXIV KZ CG **Krivična djela protiv službene dužnosti**

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv službene dužnosti u 2022.godini, prijavljeno je 11 lica, iz prethodnog perioda prenijete su neriješene prijave protiv 7 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 18 lica. Prijave su riješene na sledeći način: odbačajem protiv 8 lica, protiv 1 lica istragom, u odnosu na 1 lice ustupom, dok je 8 prijava ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda. Istraga je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – zloupotreba službenog položaja iz čl.416 KZ CG, u 2022.godini primljene su prijave protiv 10 lica, iz ranijeg perioda prenijete su neriješene prijave protiv 4 lica, tako da je u radu bilo ukupno prijava protiv 14 lica. Prijave su riješene na sledeći način: odbačajem u odnosu na 8 lica, u odnosu na 1 lice istragom, 1 prijava je ustupljena, dok su 4 prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. Istraga je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – nesavjestan rad u službi iz čl.417 KZ CG, u 2022.godini prijavljeno je 1 lice, iz ranijeg perioda ostalo je neriješenih prijava protiv 2 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 3 lica, koje su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela – primanje mita iz čl. 423 KZ CG, iz ranijeg perioda prenijeta je prijava u odnosu na 1 lice, koja je ostala neriješena.

RAD DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA U PREDMETIMA PREMA MALOLJETNICIMA

U 2022.godini prijavljeno je 43 maloljetna lica, uz neriješene krivične prijave iz ranijeg perioda kojih je bilo 18, ukupno je u radu bilo prijava u odnosu na 61 maloljetnika.

Postupajući po podnijetim krivičnim prijavama donijete su sledeće odluke: tužilaštvo je izreklo opomene protiv 15 maloljetnika, izrečeno je 2 vaspitna naloga, odbačeno je 4 krivične prijave, donijeto je 4 naredbi za pripremni postupak, za 30 maloljetnih lica prijave su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda, dok su u odnosu na 10 lica prijave ustupljene.

Na kraju izvještajnog perioda 3 naredbe za pripremni postupak su riješene predlogom za izricanje vaspitnih mjera, tako da je jedna naredba za pripremni ostala neriješena, iz ranijeg perioda ostale su neriješene kod suda vaspitne mjere protiv 1 lica, tako da je u radu pred sudom bilo predloga za izricanje vaspitnih mjera protiv 4 lica. Odlukom suda riješene su vaspitne mjere protiv 4 lica.

U svim predmetima tužilaštvo je zatražilo učešće stručne službe Centra za socijalni rad koje je dalo svoje mišljenje. Prema uzrastu prijave su podnijete protiv 38 starijih maloljetnika (od 16-18) godina i protiv 5 mlađih maloljetnika (od 14-16 godina).

Prijavljeni izvršioc i krivičnih djela su 42 muškog pola i 1 ženskog pola.

PRIKAZ UČINJENIH KRIVIČNIH DJELA OD STRANE MALOLJETNIKA PREMA VRSTI KRIVIČNIH DJELA

U toku 2022.godine, prijavljeno je 43 maloljetnika da su izvršili 14 vrsta krivičnih djela i to:

Zbog krivičnog djela – teška tjelesna povreda iz čl.151 KZ CG, prijavljeno je 1 maloljetnika;

Zbog krivičnog djela – laka tjelesna povreda iz čl.152 KZ CG, prijavljeno je 6 maloljetnika;

Zbog krivičnog djela – učestvovanje u tuči iz čl.153 KZ CG, prijavljen je 1 maloljetnik;

Zbog krivičnog djela – ugrožavanje sigurnosti iz čl.168 KZ CG, prijavljena su 2 maloljetnika;

Zbog krivičnog djela – krađa iz čl.239 KZ CG, prijavljeno je 6 maloljetnika;

Zbog krivičnog djela – teška krađa iz čl.240 KZ CG, prijavljeno je 6 maloljetnika;

Zbog krivičnog djela – uništenje i oštećenje tuđe stvari iz čl.253 KZ CG, prijavljeno je 3 lica;

Zbog krivičnog djela – izazivanje opšte opasnosti iz čl.327 KZ CG, prijavljena su 2 maloljetnika;

Zbog krivičnog djela – ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl.339 KZ CG, prijavljeno je maloljetnika;

Zbog krivičnog djela – lažno prijavljivanje iz čl.388 KZ CG, prijavljen je 1 maloljetnik;

Zbog krivičnog djela – izazivanje panike i nereda iz čl.398 KZ CG prijavljen je 1 maloljetnik;

Zbog krivičnog djela – nasilničko ponašanje iz čl.399 KZ CG, prijavljeno je 8 maloljetnika;

Zbog krivičnog djela – neovlašćeno držanje oružja i eksplozivnih materija iz čl.403 KZ CG, prijavljen je 1 maloljetnik;

Zbog krivičnog djela – falsifikovanje isprave iz čl.412 KZ CG prijavljen je 1 maloljetnik;

KRIVIČNA DJELA SA ELEMENTIMA NASILJA

Sa elementima nasilja u 2022. godini prijavljena su 18 maloljetnika.

Prikaz krivičnih djela sa elementima nasilja koje su učinili maloljetnici

r/b	Vrsta krivičnog djela	Član zakona	Broj krivičnih djela	Broj djevojčica	Broj dječaka
1.	Teška tjelesna povreda	151	3		3
2.	Laka tjelesna povreda	152	6		6
3.	Učestvovanje u tuči	153	1		1
4.	Nasilničko ponašanje	399	8		8
Ukupno			18		18

KRIVIČNA DJELA PROTIV IMOVINE

Za krivična djela protiv imovine u 2022.godini, prijavljeno je 14 maloljetnika.

Prikaz krivičnih djela protiv imovine koje su učinili maloljetnici

r/b	Vrsta krivičnih djela	Član zakona	Broj krivičnih djela	Broj djevojčica	Broj dječaka
1.	Krađa	239	6		6
2.	Teška krađa	240	6		6
3.	Oduzimanje vozila	327	2		2
4.	Ukupno		14		14

Prikaz krivičnih djela prema uzrastu i polu maloljetnika u vrijeme izvršenja krivičnog djela

r/b	Uzrast maloljetnika u vrijeme izvršenja krivičnog djela	Broj izvršenih krivičnih djela	Broj djevojčica	Broj dječaka
1.	Stariji maloljetnici 16>	38	1	37
2.	Mlađi maloljetnici 16<	5		5
3.	Djeca 14 <			

KRIVIČNE PRIJAVE PO NEPOZNATIM IZVRŠIOCIMA

U 2022. godini, primljeno je 27 prijava zbog krivičnih djela izvršenih od strane nepoznatih izvršilaca. U 2021. godini, za ova krivična djela bilo je 54 prijave protiv nepoznatih izvršilaca, a iz čega proizilazi, da je u ovoj godini prijavljeno duplo manje krivičnih djela izvršenih od strane nepoznatih izvršilaca.

U izvještajnom periodu otkrivena su 13 izvršioaca krivičnih djela, od kojih 2 iz ranijeg perioda i 11 iz izvještajnog perioda, zbog zastarjelosti krivičnog gonjenja odbačeno je 121 krivična prijava od strane nepoznatih izvršilaca, a protiv 2 lica odnijeto je rješenje o odbačaju krivične prijave.

Iz izvještajne godine ostalo je neotkriveno 41 prijava protiv nepoznatih izvršilaca krivičnih djela, dok je iz ranijih godina ostalo neotkriveno 595, tako da je ukupno u radu ostalo neotkriveno 636 krivičnih prijava protiv nepoznatih izvršilaca.

TABELARNI PREGLED PO NEPOZNATIM POČIONIČIMA

član	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Zastara	Odbačaj	Otkriveno	Izvršio i ostali nepoznati	Ustup
151	4		4				4	
152	6		6	1			5	
166 a	1		1	1				
168	3		3				3	
168 a	1		1				1	
176		1	1				1	
208	1		1				1	
234		1	1				1	
239	24		24	5		1	18	
240	415	6	421	101		2	318	
241	1		1			1		
242	52	1	53	6		1	46	
243	1		1				1	
244	9		9				9	
250	6		6				6	
253	8		8	1			7	
253 a	1		1				1	
254	3		3				3	
258	18	1	19	3			16	
260	3		3	1			2	
272	1	2	3			2	1	
301	1		1				1	
307		1	1				1	
309	2		2				2	
310	1		1				1	
324	1		1				1	
326	1		1				1	

326a	9	1	10	7		1	2	
326b	3		3				3	
327	16	2	18				18	
338	1		1				1	
339	5	1	6				6	
340		1	1				1	
348	1		1				1	
349	1		1				1	
352	3		3				3	
353	1		1				1	
390	1		1				1	
399	5	2	7				7	
403	11		11	1			10	
411		1	1				1	
412	6	2	8	1	1	2	4	
414	2		2				2	
416	4	1	5	1		1	3	
417	1	2	3				3	
444	2		2				2	
	636	27	663	129	1	11	522	

ZAKLJUČAK

U izvještajnoj godini Osnovno državno tužilaštvo u Baru, je zakonito vršilo svoju funkciju shodno pozitivnim zakonskim propisima. Poslovi tužilačke uprave vršeni su saglasno Zakonu o državnom tužilaštvu i Pravilniku o unutrašnjem poslovanju.

Koncept tužilačke istrage potvrdio je svoju opravdanost i efikasnost, tužilačku istragu nije odlikovala samo efikasnost već i kvalitet optužnih akata, a takav zaključak proizilazi iz činjenice da su svi optužni predlozi, kao i podignute optužnice od strane Osnovnog državnog tužilaštva u Baru potvrđene i prihvaćene od strane Osnovnog suda u Baru, te da u izvještajnom periodu nije bilo oslobađajućih presuda, što jasno ukazuje na kvalitet podignutih optuženja.

U postupku kontrole optužnice samo 1 optužnica je vraćena od strane suda na uređenje, dok su sve ostale potvrđene, a bilo ih je ukupno 35, takodje, svi optužni predlozi su prihvaćeni od strane suda.

U budućem periodu treba nastaviti sa specijalizacijom tužilačkog kadra kroz obuke i seminare, a takodje doprinijeti da transparentnost rada tužilaštva bude na još većem nivou. U stalnoj komunikaciji sa predstavnicima medija kako na loklanom nivou, tako i na nivou države imamo za sada izuzetnu saradnju, a sve u pravcu povećanja transparentnosti rada Osnovnog državnog tužilaštva koje za cilj ima poštovanje principa prava javnosti da zna i da bude obaviješteno.

Takodje, veliki broj predmeta i u ovom izvještajnom periodu okončan je primjenom alternativnih mjera, odnosno primjenom instituta odloženog gonjanja, ukupno 84 predmeta, u kojima je u humanitarne svrhe uplaćen iznos od 24.800,00 eura.

U pogledu prostora i uslova za rad smatramo da isti nije adekvatan jer u jednoj kancelariji rade po dva ili tri tužioca. Prostor u kome radi Osnovno državno tužilaštvo je generalno neadekvatan, kako sa aspekta bezbjednosti, tako i sa aspekta funkcionalnosti za vršenje tužilačkih poslova, budući da se u istoj zgradi koja je montažnog tipa i postavljena nakon zemljotresa 1979.godine, kao privremeni objekat, nalaze prostorije više državnih organa (Sud za prekršaje, inspekcije, Komisija za povraćaj i obeštećenje ...). Takođe, je i kancelarijski namještaj koji se koristi dotrajaao, jer nije obnavljan više desetina godina.

Materijalni položaj tužilaca i svih zaposlenih svakako treba poboljšavati, što je djelimično učinjeno kroz povećanje zarada, prvenstveno savjetnika, međutim, najnovijim najavljenim povećanjem zarada za savjetnike dodatno će se smanjiti razlika u zaradama između savjetnika i državnih tužilaca, a što nikako ne odgovara stepenu odgovornosti poslova koji obavljaju, te u tom pravcu, treba ići i na povećanje zarada državnih tužilaca, kao i napraviti bolju, gradaciju platnih razreda obzirom na stepen odgovornosti poslova.

Takođe je posebno izražen problem neriješenih stambenih pitanja kako tužilaca tako i administrativnog osoblja, jer je stambeno pitanje riješeno samo za dva državna tužioca, dok ostali tužioci nemaju riješeno stambeno pitanje i žive kao podstanari, slična situacija je i kada su u pitanju službenici i namještenici.

Od jedanaest službenika i namještenika sedam službenika i namještenika imaju riješeno stambeno pitanje a četiri nemaju riješeno stambeno pitanje.

RUKOVODILAC
OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA
Radovan Đurišić

Izveštaj dostaviti:

- Tužilačkom savjetu,
- Ministarstvu pravde – Direktoratu za organizaciju pravosudja Podgorica,
- Izveštaj objaviti na internet stranici Državnog tužilaštva,
- a/a